pera succesion deth comdat de Comenges. Pòc temps Dempús se reinicièc era Guèrra des Cent Ans entre 1345 e 1347 e posteriorament entre noveme de 1352 e junhsèga de 1360. Ei en aguest darrèr periòde en quau sembla èster qu'eth conflicte s'apropèc fòrça as nòstes tèrres ja qu'er an 1355 se desvolopèc era grana cavaucada deth hilh d'Edward III, Edward, Príncep de Gales, eth Príncep Nere, que portèc per prumèr viatge a Comenges es ruines dera guèrra (DEVIC et alii, 9 Vol. 1872-1892: 650; MOISANT, 1894: 28; BREUILS, 1896: 54; SANTI, 1904; ROSCHACH, 1906; DARMAILLAQ, 1914).

Ei en an 1358 e mès concretament eth 19 de març, que Pere el Cerimoniós o del Punyalet des de Vilafranca del Penedès, atenent era reclamacion des òmes dera Val d'Aran contra era interpretacion que Pons d'Altarriba, Comissari Generau enviat tà inquirir en dita val, autrejaue es exaccions e franquícies d'aguesta, declarant qu'auien liure profitament des montanhes e peisheus, tant dirèctament coma mejançant arrendament, poguent multar as persones e as bèsties que hessen mau enes propietats (A.I.G.A., nº. 3. A.C.A., Reg. 900, f. 53. VALLS, 1915: 85-90; ABIZANDA, 1944: Fol. 2, Pág. 42).

Ad nostram recurrentes presentiam sindici et procuratores et nonulli alii probi homines locorum vallis nostre de Aranno nobis querula petitione mostrarunt quod dilectus consiliarius noster Pontius de Altariba, miles, comissarius generalis per nos ad inquirendum in dicta valle deputatus, plura et diversa in montaneis, erbagiis, carnalagiis, forestagiis, carreratagiis et juribus recipi solitis de gregibus armentorum seu de summis de bestiar intra terminos locorum dicte vallis talas seu dampna facientibus, necnon et in sestariis frumenti vocatis galins, que sestarie seu galins nobis prestant et prestare tenentur homines dicte vallis, et insuper usu et posessione seu quasi quem seu quam homines locorum dicte vallis perpetuis temporibus de predictis juribus pacifice et libere habuerunt, et contra privilegia, concessiones, immunitates et libertates que et quas dicti homines de predictis se habere ostendunt fecit et movit eis curiosa scrupula, ipsa privilegia calumniando et calumniose interpretando, novitates et emprivias faciendo, et, inter alia, que sequntur, videlicet: quod quamquam ipsi homines juxta privilegia et concessiones regias habeant terras, vineas, domos, ortos et arbores liberos et liberas et franchas et absque omni usatico, servitute regali, questia, subventione ac precaria, et quod possunt ea vendere tanquam propria, absque requisitione et absolutione dominii, salvo sestario frumenti pro qualibet domo anno quolibet prestando; habeant etiam et possideant aquas franchas, nemora, silvas et paschua, franchas et libera, et eis uti possint, sicut quilibet paterfamilias utitur propriis suis rebus; possint etiam in suis montaneis et pascuis pascere animalia sua et ressecare erbas ad opus yemis et pignorare homines alterius vicinatus et eorum animalia depascentia herbas eorum decollare et conbure herbas ressecatas ab hominibus alterius vicinatus et etiam ab hominibus ejusdem vallis contra voluntatem consulum seu juratorum absque requisitione dominii nostri, prout hec et alia dictis privilegiis seu concessionibus latius contineri dicuntur. Tamen dictus comissa-